

مرور اخبار

وزیر دفاع ایران: استراتژی جنگ پیشگیرانه آمریکا در عراق مدفون شد

تهران - ایرنا: امیردربابان علی شمخانی وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران گفت که استراتژی جنگ پیشگیرانه آمریکا در عراق مدفون شد و دیگر قابل تکرار نیست.

شمخانی که روز چهارشنبه در همایش بین المللی خلیج فارس سخن می گفت، تأکید کرد که الگوی ایجاد رعب برای تأثیر و تبدیل نیز در عراق شکست خورد. پانزدهمین همایش بین المللی خلیج فارس روز دوشنبه با پیام آقای محمد خاتمی، رئیس جمهوری و باحضور دکتر کمال خرازی، وزیر امور خارجه و پژوهشگران ۳۲ کشور جهان در دفتر مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه در تهران گشایش یافت. شمخانی با بیان اینکه آمریکا در مسائل خاورمیانه گیر کرده است، افزود: خلیج فارس دارای پیچیدگیهای فراوانی است، در حالی که برخی فکر می کنند این منطقه متحد آمریکا است، اما بیشترین شبکه های ضد آمریکایی در این منطقه است. وزیر دفاع ایران اولین چالش پیش روی آمریکا را همچنان عراق اعلام کرد و گفت: در حالی که آمریکاییها به دنبال ایجاد نظامی سکولار در عراق بودند، انتخابات عراق این شانس را از آنها گرفت. وی، القاعده و تروریسم و پوستگی سیاست آمریکا با اسرائیل را از دیگر مشکلات و چالشهای پیش روی آمریکا خواند و افزود: ریشه نفرت از آمریکاییها در منطقه، ناشی از سیاستهای واحد آن با اسرائیل و حمایت از این رژیم است.

شمخانی گفت: زمین گیر شدن قدرت نظامی آمریکاییها نه تنها برای آنان مشکلاتی ایجاد کرده، بلکه این چالش وضعیت منطقه را بحرانی کرده است، به گونه ای که همگی به حضور آمریکا در منطقه بدبین هستند. وی در بخش دیگری از سخنانش به نقش جمهوری اسلامی ایران در منطقه خلیج فارس اشاره کرد و افزود: ایران از شاخصها و پتانسیلهای لازم برای مقابله با مشکلات داخلی و خارجی خود برخوردار است و هیچ یک از کشورهای منطقه چنین توانایی را ندارند. وزیر دفاع، استراتژی جمهوری اسلامی ایران را گفتن هدف - قدرت دانست و در عین حال تأکید کرد که برای مقابله با آمریکا نیازمند راهبرد هستیم. وی با تأکید به اینکه هیچ کس نمی تواند نقش کلیدی ایران را در منطقه استراتژیک خلیج فارس انکار کند، اظهار داشت: ایران دارای شاخصهای استراتژیک اقتصادی و دموکراسی است که حکایت از وضعیت مناسب آن در منطقه دارد ضمن اینکه بسیاری از موانع ایران در منطقه از بین رفته است. وزیر دفاع خاطر نشان کرد: اگرچه امروز ایران موضوع اصلی قلمدان جهانی نیست، بلکه موضوع سوم است، اما بسیاری معتقدند که خاورمیانه کانون استراتژیک خواهد بود و درآینده نوع روابط ایران و آمریکا را تحت تأثیر قرار خواهد داد.

مجلس ملی اسلواکی قتل عام ارامنه را برسمیت شناخت
براتیسلاوا، ۳۰ نوامبر، نوبان تایان: مجلس ملی اسلواکی در ۳۰ نوامبر با اکثریت قریب به اتفاق قتل عام ارامنه را برسمیت شناخت. مجلس ملی اسلواکی برای پذیرفتن قتل عام ارامنه مجبور شد بر واکنش های منفی وزارت امور خارجه کشور پیروز گردد.

آزگ ۸۳/۹/۱۱

اعلامیه های مربوط به قتل عام را بصورت جرم ارزیابی ننمائید
سازمان های بزرگ ارمنی در آمریکا مشترکاً نامه ای خطاب به جورج بوش رئیس جمهور آمریکا ارسال نموده اند. در این نامه جورج بوش را به بکار بردن کلمه "قتل عام" در پیامی که به مناسبت ۲۴ آوریل خطاب به ارامنه ارسال می نماید، فرا خوانده اند. در این نامه چنین آمده است که: "در آستانه ۹۰-مین سال قتل عام ارامنه می باشیم. آقای ریئس جمهور شما نیز رونالد ریگان و بسیاری دیگر از مقامات آمریکا را نمونه قرار داده شواهد

تاریخی را که شما یکبار آنرا بدرستی ارزیابی نموده اید (قتل عام) نموده اید، را تأیید نمائید. ناگفته نماند که این نامه از سوی انجمن خیریه ارمنی، کمیسیون دادخواهی ارمنی و بعضی دیگر از سازمان ها امضاء شده است. نماینده کاخ سفید یک روز قبل در گفتگویی که با "رادیو آزادی" داشت اعلام نموده است که "برخوردی که چون اوانس نشان داد، کاملاً بیانگر دیدگاه شخصی وی بود که کاملاً با سیاست دولت آمریکا که رئیس جمهور ما به آن اشاره می نماید، مغایرت دارد. . . . حتی یکی از اعضای دولت پیدا نمی شود که بتواند به چون اوانس این اختیارات را داده باشد". قابل ذکر است که اوانس در ملاقاتی که در ۱۹ فوریه با ارامنه کالیفرنیا داشت دیدگاه خویش پیرامون قتل عام ارامنه را چنین ارائه نموده است که قتل عام ارامنه اولین قتل عام قرن ۲۰ می باشد، وی در ادامه چنین گفته است که "همه درک می کنند، که قره باغ نمی تواند در ترکیب آذربایجان باشد".

بیانات جون اوانس

جون اوانس سفیر آمریکا در ارمنستان ۱۹ فوریه در ملاقات با ارامنه ساfranسیسکو بر اهمیت پذیرش قتل عام ارامنه تأکید ورزیده است. به گزارش کمیته ملی ارمنی آمریکا، جون اوانس اعلام کرده است: "من امروز اینرا بعنوان قتل عام ارامنه می نامم. من مساله قتل عام ارامنه را بوسیله آثار پروفیسور ریچارد هوانسیان مطالعه کرده ام. حقوقدان وزارت امور خارجه آمریکا تأیید کرده است که رویدادهای سال ۱۹۱۵ بطور مشخص قتل عام بوده اند."

مقامات دولت آمریکا از اعلام اینکه فاجعه اتفاق افتاده در ترکیه در اوایل قرن بیستم "قتل عام" بوده است، خودداری می ورزیدند و عبارات و توصیفهای دیگری بکار می بردند.

جون اوانس در این ملاقات اعلام کرده است: "هیچیک از مقامات آمریکا هیچوقت این امر را انکار نکرده اند و من فکر می کنم که بازی با عبارات در شأن آمریکاییها نیست. من باور می کنم که همه چیز را باید با عناوین خویش نامید، ولی سیاست رسمی آمریکا هنوز تغییر نکرده است، زیرا در خصوص ترکیه ارتباطات قدیمی مربوط به ناتو، بویژه در عرصه نظامی، وجود دارند."

جون اوانس در ادامه سخنان خویش گفته است: "قتل عام ارامنه اولین قتل عام قرن بیستم بوده است. در آن زمان جهان آماده نشان دادن واکنش نبود. من به شما اطمینان می دهم که ما قصد داریم در رابطه با این مساله خوب کار کنیم."

جون اوانس با اشاره به روابط ترکیه و آمریکا گفته است: "آمریکا با ترکیه در مرحله دشواری قرار دارد. ما همه مان می خواهیم که در جامعه ترکیه شاهد توسعه باشیم. بیائید امیدوار باشیم که ما شاهد روزی خواهیم بود که نگرشها در عرصه هایی که باید تغییر کنند، تغییر خواهند کرد." به گزارش کمیته ملی ارمنی آمریکا، حضار برای سخنان اوانس بطور ممتد کف زده اند.

سفیر آمریکا در جمهوری ارمنستان در ادامه سخنان خویش همچنین گفته است: "علیرغم اینکه آمریکا به تمامیت ارضی کشورها احترام می گذارد، ولی هر کسی می فهمد که نمی توان قره باغ را به آذربایجان واگذار کرد، زیرا این فاجعه خواهد بود."

از طرف "تیروی سوم": امیدواریم که نطق ارمنی گرای جون اوانس با وخامت روابط ترکیه و آمریکا منوط نمی باشد. در هر حال، آفرین آقای اوانس. امید بسیار داریم که مقامات آمریکا روزی به سخنان شما خواهند پیوست.

تعیین سفیر جدید ارمنستان در جمهوری اسلامی ایران

بنا به دستور مورخ ۱۸ فوریه ۲۰۰۵ رئیس جمهور ارمنستان، کارن نظریان بعنوان سفیر فوق العاده و تام الاختیار جمهوری ارمنستان در جمهوری اسلامی ایران تعیین شده است.

زندگینامه آشوت کوچاریان

آشوت کوچاریان در روز ۸-ام ماه ژوئن سال ۱۹۵۷ در شهر ایروان متولد شده است. در سال ۱۹۷۹ با رشته تخصصی زبان روسی و زبانهای خارجی از انستیتوی بروسف فارغ التحصیل شده است.

طی سالهای ۱۹۸۴-۱۹۷۹ در مدرسه متوسطه بعنوان معلم و معاون مدیر مدرسه در امور تربیتی (۱۹۸۴-۱۹۸۳) بکار مشغول بوده است.

طی سالهای ۱۹۸۶-۱۹۸۴ در عراق به عنوان مترجم کار کرده است. طی سالهای ۱۹۹۰-۱۹۸۷ نامزد علوم در انستیتوی فلسفه و حقوق آکادمی ملی جمهوری ارمنستان بوده است. طی سالهای ۱۹۹۲-۱۹۹۱ در همان انستیتو بعنوان دبیر علمی بکار مشغول بوده است. نامزد علوم فلسفه بوده و تز نامزدی علوم خود را تحت عنوان مسائل جنگ و صلح در سال ۱۹۹۰ به پایان رسانده است. طی سالهای ۲۰۰۰-۱۹۸۸ در موسسات آموزشی مختلف ارمنستان به تدریس اشتغال داشته است.

طی سالهای ۲۰۰۳-۱۹۹۲ در اداره های نظامی-سیاسی، کشورهای اروپایی و سازمانهای بین المللی وزارت امور خارجه به کار مشغول بوده است. دوره های آموزشی ویژه دیپلماتیک آکادمی دیپلماتیک وین و انستیتوی روابط بین المللی ها آگرا را به پایان برده است. طی سالهای ۱۹۹۹-۱۹۹۷ در وین بعنوان دبیر اول سفارت جمهوری ارمنستان بکار مشغول بوده است. در سال ۱۹۹۹ بعنوان مشاور اداره سازمانهای بین المللی وزارت امور خارجه همزمان ضمن اداره بخش حقوق بشر، تعیین شده است. طی سالهای ۲۰۰۳-۲۰۰۲ رئیس اداره سازمانهای بین المللی وزارت امور خارجه بوده است.

از ماه مه ۲۰۰۳ الی فوریه ۲۰۰۵ دبیر مطبوعاتی رئیس جمهور بوده است. دارای درجه دیپلماتیک فرستاده ویژه و وزیر تام الاختیار می باشد. وی مؤلف برخی مقالات و ترجمه هایی که در رابطه با عرصه روابط بین الملل و حقوق بشر است می باشد. آزادانه به زبانهای ارمنی، روسی و انگلیسی تسلط دارد. متأهل و دارای دو فرزند است.

بیوگرافی کارن نظریان

کارن نظریان در ۲۹-نوامبر سال ۱۹۶۶ در ایروان متولد شده است. در سال ۱۹۹۰ از دانشکده شرق شناسی دانشگاه دولتی ایروان با رشته تخصصی فیلولژی و شرق شناس فارغ التحصیل شده است. در سال ۱۹۹۲ در آکادمی دیپلماتیک وزارت امور خارجه فدراسیون روسیه به تحصیل پرداخته و آنرا به پایان رسانده است.

کارن نظریان از سال ۱۹۹۱ در سیستم وزارت امور خارجه بوده و در اداره مسائل نظامی-سیاسی به کار مشغول بوده است. طی سالهای ۱۹۹۴-۱۹۹۲ در سفارت جمهوری ارمنستان در روسیه به کار مشغول بوده است. طی سالهای ۱۹۹۶-۱۹۹۴ در دبیرخانه و رئیس دفتر وزارت امور خارجه جمهوری ارمنستان بوده است.

طی سالهای ۲۰۰۲-۱۹۹۶ بعنوان سفیر جمهوری ارمنستان در دفتر سازمان ملل و نماینده دائمی به ژنو اعزام شده است. بعنوان رئیس هیئت ارمنستان در کنفرانسها و کنفرانس های عالی که تحت حمایت سازمان ملل و با دعوت سایر سازمانهای بین المللی برگزار شده اند و همچنین معاون رئیس کنفرانس جهانی نژاد پرستی، تبعیض نژادی، ترس از بیگانه و برعلیه عدم تحمل پذیری بوده است.

از سال ۲۰۰۲ بدینسو بعنوان مشاور وزیر امور خارجه بکار مشغول بوده که در طی آن عضو کمیسیون بین دولتی ارمنستان-آمریکا نیز بوده است.

دارای درجه دیپلماتیک سفیر فوق العاده و تام الاختیار می باشد.

متأهل و دارای دو فرزند می باشد.

بهانه ای برای شادی

ترجمه ویولت کشیشیان

منبع : ریدرز دایجست

فنجان قهوه مطلوب شما نه تنها ضرری برای سلامت

شما ندارد بلکه مفید نیز هست

اگر شما جزو ۱۶۰ میلیون آمریکایی هستید که قهوه می نوشند احتمالاً از تحقیقات جدید در این زمینه آگاهید .

روش دم کردن قهوه ممکن است به سلامتی شما صدمه بزند . در ذیل جدیدترین اطلاعات جمع آوری شده در رابطه با اینکه قهوه برای بدن و مغز چه کارهایی انجام میدهد ، ارائه شده است :

آیا برای قلب مفید است ؟

اغلب افراد این نظریه را که قهوه برای قلب ضرر دارد شنیده اند. تحقیقاتی که در بیست سال گذشته خصوصاً در اروپا انجام گردیده بیانگر آن است که :

خوردن قهوه غلیظ دم کرده بطور مداوم میزان کلسترول را در بدن بسیار بالا می برد . روش اروپائی دم کردن قهوه به مدت طولانی و بدون عبور دادن آن از صافی باعث بالا رفتن میزان کافئین و مواد دیگر داخل دانه های قهوه می گردد.

برعکس روش آمریکایی فیلتر کردن و استفاده از قهوه جوش صافی دار که توسط اغلب آمریکائیان استفاده میشود تمام اثرات سوء این مواد شیمیایی را از بین می برد.

محققان بر این باورند که خوردن قهوه بطور متعادل و منظم برای فشار خون خطرناک نیست و موجب بالا رفتن آن و غیرعادی شدن ضربان قلب (اریتمی) در افراد سالم نگردیده و باعث امراض قلبی نمی شود.

جلوگیری از بیماری پارکینسونز

شواهد نشان میدهند که قهوه به جلوگیری از بیماری پارکینسونز کمک می کند .

مطالعات سی ساله بر روی هشت هزار ژاپنی - آمریکایی ثابت کرده است کسانی که به طور متعادل قهوه مصرف می کنند ریسک قرار گرفتن آنان در برابر این بیماری یک پنجم است و کافئین برای مبارزه با بیماری پارکینسونز مفید است .

در آزمایشهایی که بر روی موشها انجام گرفته اینطور بنظر می رسد که کافئین از سلولهای مغزی آنها محافظت مینماید یعنی از تخلیه ماده شیمیایی دوپامین که در سلولهای عصبی وجود دارد جلوگیری می کند ، مشکلی که باعث بوجود آمدن بیماری پارکینسونز می گردد جلوگیری می کند.

نقش مرتبط با سرطان

تحقیقات در این رابطه بر روی سه مورد متمرکز شده است . به موجب این تحقیقات قهوه ارتباط بسیار ضعیفی با سرطان غده پانکراس می تواند داشته باشد.

اگر ارتباطی در میان قهوه و سرطان متناهی باشد تنها در میان افرادی است که قهوه زیادی مصرف می کنند بطور مثال روزانه ۱۰ فنجان یا بیشتر.